
QUARTA-FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 20134  CADERNO 5

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608396

Convênio: 181
Exercício: 2013
Objeto: Viabilizar o transporte escolar dos alunos residentes na 
zona rural e ribeirinhas, matriculados na rede Pública, referente 
ao ano letivo de 2013, incluindo o período de recuperação.
Valor Total: 52.560,00
Assinatura: 01/11/2013
Vigência: 01/11/2013 a 31/01/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12785134964130000    334041              0102000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: MUNICÍPIO DE CANAÃ DOS CARAJÁS
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Ordenador: LICURGO PEIXOTO DE BRITO

MUDANÇA DE NOMENCLATURA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608335

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROMOÇÃO 

SOCIAL
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO
PORTARIA Nº 42/2013 - SAEN

O Secretário Adjunto de Ensino, no uso de suas atribuições 
legais e;
Considerando a Medida Provisória nº 562, de 20 de março da 
2012, a qual dispõe em seu Art. 1º mencionando o apoio técnico 
– financeiro em caráter suplementar pela União às redes públicas 
que ofertam a Educação Básica nos Estados ;
Considerando o Parágrafo único, o qual dispõe a intenção da 
União em promover a melhoria da Educação Básica na rede 
pública de ensino, através do PAR(Plano de Ações Articuladas) ;
Considerando a Lei nº 12.695, de 25 de julho de 2012, a qual 
dispõe em seu Art 4º a transferência dos recursos aos Estados, 
com a finalidade de prestar apoio financeiro, sem a necessidade 
de convênio, acordo ou contrato;
Considerando o término dos convênios entre a Secretaria 
de Estado de Educação e as referidas escolas em Regime de 
Convênio;
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a mudança na nomenclatura das seguintes 
escolas que passarão a ser denominadas conforme relação 
abaixo;
-ERC NOSSA SENHORA DE FATIMA I para ESCOLA ESTADUAL 
DE ENSINO FUNDAMENTAL NOSSA SENHORA DE FATIMA 
I-MUNICIPIO DE BELÉM;
-ERC SALESIANA DO TRABALHO para ESCOLA ESTADUAL DE 
ENSINO FUNDAMENTAL E MEDIO SALESIANA DO TRABALHO-
MUNICIPIO DE BELÉM;
-ERC BENEDITO CHAVES MENDES SEARA para ESCOLA 
ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL BENEDITO CHAVES 
MENDES SEARA-MUNICIPIO DE BELÉM;
-ERC ASSOC.DOS MORADORES DO JARDIM RES.JADERLAR 
para ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL ASSOC. 
DOS MORADORES DO JARDIM RES. JADERLAR-MUNICIPIO DE 
CAPANEMA;
-ERC SÃO JOÃO BATISTA para ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO 
FUNDAMENTAL SÃO JOÃO BATISTA-MUNICIPIO DE BELÉM;
-ERC NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO para ESCOLA ESTADUAL 
DE ENSINO FUNDAMENTAL NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO-
MUNICIPIO DE BELÉM;
-ERCEEF CENTRO COMUNITARIO VILA ESPERANÇA para ESCOLA 
ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL CENTRO COMUNITARIO 
VILA ESPERANÇA-MUNICIPIO DE ANANINDEUA;
-ERCEF ALICE FANJAS para ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO 
FUNDAMENTAL ALICE FANJAS-MUNICIPIO DE BENEVIDES;
-ERC CENTRO DE EDUCAÇÃO PROF. DOM ARISTIDES PIROVANO 
para ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL E MEDIO 
CENTRO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DOM ARISTIDES 
PIROVANO-MUNICIPIO DE MARITUBA;
-ERC EIF ASSOC DOS MORADORES VILA NOVA P. MOURA 
CARVALHO para ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL 
MORADORES VILA NOVA P.MOURA CARVALHO – MUNICIPIO DE 
BELÉM;
Art. 2º Para atender ao que dispõe o artigo anterior, a SAEN-
Secretaria Adjunta de Ensino providenciará junto a SEAD-
Secretaria de Estado de Administração a oficialização do ato;
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO
Belém, 30 de outubro de 2013.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino

NLIC-SEDUC/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608341

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
COMUNICAÇÃO DE ABERTURA

PREGÃO ELETRÔNICO SRP- 033/2012-NLIC/SEDUC
PROCESSO Nº 539.040/2012-SIIG

A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação – NLIC comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 033/2012-NLIC/SEDUC, cujo 
objeto é PREGÃO ELETRÔNICO NO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SOLUÇÕES DE DADOS 
BIDIRECIONAL PARA TRÁFEGO IP QUE SERVIRÁ COMO ACESSO 
À INTERNET, FORNECIMENTO TOTAL DE CONECTIVIDADE IP 
(INTERNET PROTOCOL) COM SUPORTE APLICAÇÕES TCP/
IP VIA CONCESSIONÁRIA DE TELECOMUNICAÇÕES, PARA 
COMTEMPLAÇÃO GRADATIVA DE UNIDADES ESCOLARES E 
ADMINISTRATIVAS, PERTENCENTES À REDE PÚBLICA DE 
ENSINO DO ESTADO DO PARÁ, que estava SUSPENSO conforme 
publicação feita no Diário Oficial do Estado nº 32.424 de 
25/06/2013 e Diário Oficial da União Seção 3, edição 120 
pagina 178 de 25/06/2012, que o mesmo será realizado no 
dia 20/11/2013 às 15:00 horas (H B V).
Os interessados poderão obter o novo edital a partir do dia 
06/10/2013, através dos sites www.comprasnet.gov.br, 
www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br. 
Maiores informações no Núcleo de Licitação - NLIC através fone 
- fax: 0xx-91-3201-5179 / 3201-5096 ou pelo e-mail: ione.
moura@seduc.pa.gov.br.
Belém (PA), 05 de novembro de 2013.
Ione Maria de Oliveira Moura
Pregoeira

NLIC-SEDUC/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608581

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO DO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2013-NLIC/SEDUC
PROCESSO Nº 679.410/2013

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de avaliação educacional em larga escala: elaboração, 
distribuição, processamento (técnico e estatístico), análise e 
divulgação de resultados do SISTEMA PARAENSE DE AVALIAÇÃO 
EDUCACIONAL – SISPAE – EDIÇÃO 2013.

EMPRESA: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA - UFJF
Item: Único

VALOR TOTAL DO CONTRATO 8.999.999,00

Belém, 01 de novembro de 2013.
Waldecir Oliveira da Costa
Homologador Substituto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608444

PORTARIA: 16414/2013
Objetivo: Participar de capacitação fiduciária nos dias 13 e 14 de 
novembro de 2013 promovida pelo bid em brasília/df.
Fundamento Legal: Decreto de nº 734 de 07.04.92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília /PA - Brasil<br
Servidor(es):
5433452/SANDRA MARIA SILVA FERREIRA (GESTOR DE UNIDADE 
SEDUC NA ESCOLA / DIRECAO) / 1.5 diárias (Completa) / de 
13/11/2013 a 14/11/2013<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608519

PORTARIA: 16408/2013
Objetivo: REALIZAR VISTORIA DE OBRA, orientação técnica do 
programa cheque moradia dos servidores ativo e inativos no 
município de rodon do pará E PARAGOMINAS.
Fundamento Legal: Decreto de nº 734 de 07.04.92

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rondon do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57221027/DANIELE LIMA DA ROCHA (TECNICO EM GESTAO 
DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 18/11/2013 a 21/11/2013<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608526

PORTARIA: 16409/2013
Objetivo: REALIZAR VISTORIA DE OBRAS, orientação técnica 
do programa cheque moradia Aos servidores ativo e inativos 
residentes no município de RONDON DO PARÁ E PARAGOMINAS
Fundamento Legal: Decreto de nº 734 de 07.04.92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rondon do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57232071/LARISSA ROBERTA DIAS BANHOS CASTRO (TECNICO 
EM GESTAO PUBLICA / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 18/11/2013 a 21/11/2013<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608534

PORTARIA: 16410/2013
Objetivo: REALIZAR VISTORIA DE OBRAS E ORIENTAÇÃO 
TÉCNICA DO PROGRAMA CHEQUE MORADIA AOS SERVIDORES 
ATIVOS E INATIVOS NOS MUNICÍPIOS DE AVEIRO E BELTERRA 
EM SANTARÉM.
Fundamento Legal: Decreto de nº 734 de 07.04.92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57211678/ELISANGELA DO SOCORRO SANTOS DA COSTA 
(TECNICO EM GESTAO PUBLICA / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 3.5 
diárias (Completa) / de 18/11/2013 a 21/11/2013<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

LICENCA SAUDE PRORROGACAO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608542

Concessao: 110 dias
Periodo:13/05 /13 a 30/08 /13
Nome:BENEDITA DALVA ALVES
Matric:671738/2 Cargo:PROF
Lot: EE. LUIZ N. DIREITO/ANANINDEUA
Laudo Medico n 140509A/1
Concessao: 30 dias
Periodo:22/05 /13 a 20/06 /13
Nome:BERNADETE DA COSTA ROCHA
Matric:581194/1 Cargo:AG. ADM
Lot: EE. ROMILDO V. SILVA/OURILANDIA
Laudo Medico n 141132A/1
Concessao: 18 dias
Periodo:07/05 /13 a 24/05 /13
Nome:BENEDITO NAZARE GONCALVES COSTA
Matric:628611/1 Cargo:SERV
Lot: EE. STO AFONSO/BELEM
Laudo Medico n 140788A/1
Concessao: 36 dias
Periodo:10/05 /13 a 14/06 /13
Nome:BRENDA DINIZ DO ESPIRITO SANTO
Matric:57216132/1 Cargo:ASS. ADM
Lot: EE. LUIS O. PEREIRA/BELEM
Laudo Medico n 24511
Concessao: 120 dias
Periodo:18/04 /13 a 15/08 /13
Nome:SANDRA REGINA ALVES TEIXEIRA
Matric:5821614/2 Cargo:PROF
Lot: EE. MARIA A. FIGUEIREDO/ANANINDEUA
Laudo Medico n 142284A/1
Concessao: 90 dias
Periodo:05/07 /13 a 02/10 /13
Nome:SUELI CARVALHO DO ESPIRITO SANTO
Matric:8048347/2 Cargo:ESP. EDUC
Lot: EE. STA RITA DE CASSIA/BELEM
Laudo Medico n 24637
Concessao: 92 dias
Periodo:17/04 /13 a 17/07 /13
Nome:SORAYA PENHA FREITAS DAMASCENO
Matric:5628385/2 Cargo:PROF
Lot: ERC. AMANDO FAJARDO/ANANINDEUA
Laudo Medico n 24354
Concessao: 90 dias
Periodo:06/08 /13 a 03/11 /13
Nome:BENEDITA NOGUEIRA DA SILVA
Matric:676837/1 Cargo:SERV
Lot: EE. PRADO LOPES/CURRALINHO
Laudo Medico n 144371A/1


